丰都发改委发〔2022〕489号

丰都县发展和改革委员会
关于开展2022年度招标代理机构“双随机、一公开”检查工作的通知

各有关招标代理机构：
[bookmark: _Hlt58336042][bookmark: _Hlt58336043][bookmark: _Hlt58336044]根据《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2019〕5号）精神，按照《丰都县发展和改革委员会关于印发丰都县工程建设项目招标投标领域2022年度营商环境专项整治工作方案的通知》（丰都发改委发〔2022〕144号）和《丰都县市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管联席会议办公室关于进一步做好“双随机、一公开”监管相关工作的通知》要求，县发展改革委与县市场监管局执法人员组成联合检查小组，将对相关招标代理机构依法依规开展招标代理业务、明码标价等情况进行联合检查，现就有关事宜通知如下:
一、通过随机抽取，重庆恒诚项目管理有限公司、重庆顶轶建设工程项目咨询有限公司等14家招标代理机构及其所代理的14个招标项目被确定为2022年度“双随机、一公开”检查对象（具体名单见附件1）。
二、检查时间为2023年1月31日前，具体时间与检查对象协商确定，检查结果将及时公开。
三、请各被抽取的招标代理机构高度重视此次检查，根据附件2相关要求做好准备工作。
特此通知

附件：1.受检项目清单
2.招标代理机构“双随机、一公开”检查记录表

丰都县发展和改革委员会
2022年12月30日

	附件1               受检项目清单

	序号
	受检单位
	受检项目
	检查人员
	备注

	1
	重庆恒诚项目管理有限公司
	丰都县2022年后扶项目栗子乡南江村人居环境整治工程
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	2
	重庆顶轶建设工程项目咨询有限公司
	丰都县中医院住院综合楼（装饰部分）
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	3
	中科高盛咨询集团有限公司
	丰都县农村饮水安全巩固提升工程行动计划名山水厂项目
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	4
	重庆宏发造价咨询有限公司
	G351高镇至县城龙河东段路面改造工程
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	5
	上海上咨建设工程咨询有限公司重庆分公司
	丰都县青天水库设计
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	6
	重庆妙正工程管理咨询有限公司
	丰都县S512永兴至一碗水段路面改造工程
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	7
	中轩（重庆）建设监理有限公司
	丰都县双路至莲花道路原级改造工程(第二次)
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	8
	荣会晟（重庆）建设工程咨询有限公司
	丰都县人民医院感染控制中心项目、丰都县疾病防治科研中心
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	9
	重庆圣讯建设工程咨询有限公司
	丰都县竹田湾抗旱应急水源工程
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	10
	重庆恒泰工程造价咨询有限公司
	丰都县五云小学校工程设计
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	序号
	受检单位
	受检项目
	检查人员
	备注

	11
	重庆市腾辉工程咨询有限公司
	丰都县三合街道移民安置区综合帮扶公厕建设项目（第二次）
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	12
	重庆国腾项目管理有限公司
	丰都县特殊教育学校设计
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	13
	重庆市德睿工程咨询有限公司
	丰都县三合街道移民安置区综合帮扶人行道及停车位改造项目（第二次）
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

	14
	中资国际工程咨询集团有限责任公司
	丰都县龙河东片区城镇化建设项目（一期）－丰都县龙河新城互连互通道路三号路（K3+980～K5+150）、四号路（k2+120～k2+870）项目总承包EPC
	李鑫、丁新宇、蔡国庆

5

	附件2  丰都县发展和改革委员会招标代理机构“双随机、一公开”检查记录表

	   检查对象：                                                                     （代理机构全称）

	   检查项目：                                                                     （项目名称）

	检查类别
	序号
	检查事项
	检查内容
	检查依据
	检查情况
	备注

	执业条件
	1
	法人资格
	是否具备独立法人资格和独立承担民事责任的经济能力。
	1.标法第十三条
2.市代理机构管理办法第六条
	是  否

	2
	隶属关系
	是否与行政机关和其他国家机关存在隶属关系或者其他利益关系。
	1.标法第十四条
2.市条例第十三条
3.市代理机构管理办法第六条
	是  否

	3
	营业场所
	是否具备独立从事招标代理业务的营业场所，且与营业执照登记一致。在渝分支机构的相关授权和登记情况是否完善。
	1.标法第十三条
2.市代理机构管理办法第六条
	是  否

	4
	从业人员
	是否拥有不少于15名具备编制招标文件和组织开标、评标等相应能力的专业人员。
	1.标法第十三条
2.国条例第十二条
3.市招标监督办法第十二条
2.市代理机构管理办法第六条
	是  否

	5
	内控管理
	是否建立内部人员行为准则及违反招标投标法律法规的纪律制度并执行。
	1.市代理机构管理办法第八条
	是  否

	招标组织
	6
	代理合同
	是否与招标人签订书面委托合同，合同约定的收费标准是否符合有关规定。
	1.国条例第十四条
	是  否

	7
	业务转包
	是否存在以他人名义或者允许他人借自己名义承接招标代理业务，或者存在转让、拆分招标代理业务。
	1.市条例第十三条
	是  否

	8
	招标方式
	项目的招标范围、招标方式、招标组织形式是否符合审批、核准的情形。
	1.标法第十五条
2.国条例第七条
	是  否

	9
	招标文件编制
	依法必须进行招标的项目的资格预审文件或者招标文件，是否依规使用市公共资源交易监管局牵头制定的标准招标文件。
	1.市条例第十五条
2.市招标监督办法第十三条
	是  否

	标中管理
	10
	招标文件内容
	招标文件、资格预审文件是否符合有关法律法规规定，最高限价、资格审查方式、评标方法等设定是否符合规定。招标文件或者资格预审文件是否载明行政监督部门及联系方式，是否载明异议受理的渠道和方式。
	1.市招标监督办法第十三条、十四条、十五条、四十三条
	是  否

	11
	招标公告
	招标公告或者资格预审公告是否在指定媒介发布，招标文件或者资格预审文件、补遗答疑等信息是否依法公开。
	1.标法第十六条
2.市条例第十四条
3.市招标监督办法第十七条、二十条、二十一条。
	是  否

	12
	时限规定
	招标文件或者资格预审文件发出、异议答复、澄清修改等与投标截止时间的间隔是否符合法定要求。
	1.标法第二十三条、 二十四条
2.国条例第二十一条、二十二条等
	是  否

	13
	排斥行为
	是否存在以不合理条件限制、排斥潜在投标人或者投标人的情形。
	1.标法第十八条
2.国条例第三十二条
3.市条例第十五条
	是  否

	14
	投标限制
	是否在所代理的招标项目中投标或者代理投标，或者为所代理的招标项目的投标人提供咨询。
	1.国条例第十三条
2.市条例第十三条
	是  否

	15
	开标组织
	是否依法在交易场所组织开标，是否违法接收应当拒收的投标文件。
	1.标法第二十八条、三十四条、三十五条、三十六条
2.国条例第三十六条、四十四条
3.市招标监督办法第三十一条、三十二条等
	是  否

	16
	评标组织
	是否依法组建评标委员会，是否向评标委员会提供评标所必需的信息。
	1.标法第三十七条
2.国条例第四十八条
3.市条例第三十条、三十二条
	是  否

	17
	干涉评标
	是否提供与招标文件或者资格预审文件不一致的评标标准、方法、细则(采用电子招投标的，评标参数设置与评标办法不匹配)，是否存在干涉资格审查或者评标。
	1.标法第三十八条
2.国条例第四十八条
3.市条例第三十二条
4.市招标监督办法第三十四条
	是  否

	18
	评标结果公示
	是否依法公示中标候选人及相关信息。
	1.国条例第五十四条
2.招标公告和公示信息发布管理办法第六条
3.市招标监督办法第三十七条
	是  否

	19
	中标确认
	是否依法及时向中标人发出中标通知书，并同时抄送行业主管部门。
	1.标法第四十条、四十五条
2.国条例第五十五条
3.市条例第三十五条
4.市招标监督办法第三十七条
	是  否

	标后管理
	20
	保证金收退
	投标保证金 (保函)收取和退还是否依规完成。
	1.国条例第三十一条、三十五
条、五十七条
2.市条例第三十五条、三十六条
3.市招标监督办法第三十九条
	是  否

	21
	合同修订
	是否依法及时与中标人签订合同。
	1.标法第四十六条
2.国条例第五十七条
3.市条例第三十六条
4.市招标监督办法第三十八条
	是  否

	22
	异议处理
	对潜在投标人、投标人或者其他利害关系人提出的异议(质疑)，是否认真核查、依法处置、及时答复。
	1.国条例第二十二条、四十四条、五十四条
2.市招标监督办法第四十五条
	是  否

	23
	档案管理
	是否及时向行政监督部门提交招标投标情况报告，是否对招投标活动形成的资料整理归档并妥善保存。
	1.市条例第三十八条
2.市招标监督办法第四十一条、四十二条
	是  否

	24
	义务履行
	对违反招标投标法律、法规和技术标准的行为，是否及时向行政监督部门报告。
	1.市代理机构管理办法第八条
	是  否

	检查对象配合情况
	是否存在下列行为之一: (一)拒绝执法检查人员进入被检查场所的； (二)拒绝或者不如实或者不按要求向执法检查人员提供相关材料的； (三)其他阻挠、妨碍检查工作，致使检查工作无法正常进行的。
	是  否

	其他情况说明

	检查对象法定代表人(负责人)或者委托人签字盖章

	执法检查人员签字

	注:1.《中华人民共和国招标投标法》简称标法，《中华人民共和国招标投标法实施条例》简称国条例，《重庆市招标投标条例》简称市条例，《重庆市工程建设项目招标投标监督管理暂行办法》简称市招标监督办法，《重庆市招标代理机构及从业人员管理暂行办法》简称市代理机构管理办法。
2.检查依据仅作简单列举，供检查人员和受检单位参考。

丰都县发展和改革委员会                                                     2022年12月30日印发